
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6055 del 30/03/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/6288 del 30/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in
materia ambientale”;

- il CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice
dell’Amministrazione Digitale”;

- la Delibera di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n. 1106
“Istituzione dell’Anagrafe regionale dei Siti da bonificare
ai sensi del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”.

Considerato che:

- l’art. 251, al comma 1, del D. Lgs. n. 152/2006 prevede che
“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto
Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale
(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di
procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica e
ripristino ambientale nonché degli interventi realizzati
nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,
in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai fini
dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento
delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il
ricorso alle procedure dell'articolo 242".

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra
richiamata:

- sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,
validazione ed aggiornamento dei dati sull’applicativo GSI,
ARPAE, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano gestire
direttamente  i  dati  relativi  ai  Siti  oggetto  di
procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni
sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  Interesse
Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

- si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del
Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga
aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ufficialmente  nell'“Anagrafe  dei  siti  con  potenziale
contaminazione”.

Preso atto che hanno trasmesso richiesta di inserimento
dei siti nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza con
nota acquisita agli atti dello scrivente Servizio con prot.
n. PG/2021/1026206.E del 08/11/2021;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna con
nota acquisita agli atti dello scrivente Servizio con prot.
n. PG/2021/1085506.E del 26/11/2021;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena con
nota acquisita agli atti dello scrivente Servizio con prot.
n. PG/2022/110363.E del 08/02/2022;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini con
note acquisite agli atti dello scrivente Servizio con prot.
n.  PG/2022/157314.E  del  21/02/2022  e  prot.  n.
PG/2022/307395.E del 28/03/2022;

- ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
con nota acquisita agli atti dello scrivente Servizio con
prot. n. PG/2022/186770.E del 24/02/2022.

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. ii.;

- la propria deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021, avente
per  oggetto:  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza, anni 2021-2023”;

- attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

- attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

Viste altresì le circolari del Capo di Gabinetto del
presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema

pagina 3 di 7



dei controlli interni predisposte in attuazione della D.G.R.
n. 468/2017.

D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano
ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della
Regione  Emilia-Romagna,  in  attuazione  dell’articolo  n.
251  del  D.  Lgs.  n.  152/2006,  in  base  alle  richieste
finora pervenute da parte dei soggetti individuati per la
gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte
integrante del presente atto;

2. di pubblicare integralmente la propria determinazione sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

3. di dare atto altresì che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Cristina Govoni

pagina 4 di 7



ALLEGATO

Provincia di Piacenza

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

080330392
Impianto lavorazione inerti - San Nicolò

Via Agazzano 163 - ROTTOFRENO
ARPAE/SAC Piacenza emiliana conglomerati

Provincia di Ravenna

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

08039014129
PV ENI 5650

via Molo Dalmazia angolo viale delle Nazioni - MARINA 
DI RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna
ENI spa - Divisione 
Refilling e Marketing

Provincia di Modena

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

0803602325
Ex Consorzio Agrario

Strada Nazionale Canaletto Sud - MODENA
ARPAE/SAC Modena Esselunga SpA

0803602326
Dismissione impianto distribuzione carburanti

via Razzaboni 80 - MODENA
ARPAE/SAC Modena Hera spa

0803602327
Sito industriale via Razzaboni

via Razzaboni 80 - MODENA
ARPAE/SAC Modena Hera spa

0803602328
Allevamento suinicolo – Bacchelli

strada Barchetta 474, Tre Olmi - MODENA
ARPAE/SAC Modena

Azienda Agricola 
Gianluca Bacchelli

080360063 Allevamento suinicolo - Il Canale ARPAE/SAC Modena IL CANALE SRL 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

via Canale 34 - CASTELFRANCO EMILIA Società Agricola

080360154
PV IP 40568

via Pacoli 77 - FORMIGINE
ARPAE/SAC Modena

ITALIANA PETROLI 
S.P.A.

0803602329
Discarica Via Caruso - CVM in falda

Via Caruso 150 - MODENA
ARPAE/SAC Modena HERAmbiente S.p.A.

080360289
Contaminazione storica presso terreno agricolo – NOVI

via XXV Aprile – NOVI DI MODENA
ARPAE/SAC Modena AS RETIGAS Srl

0803600511
Contaminazione storica presso terreno agricolo – Carpi

via Remesina Esterne - CARPI
ARPAE/SAC Modena AS RETIGAS Srl

080360195
Solventi in falda in fascia pedecollinare

Via Abetone - MARANELLO
ARPAE/SAC Modena Ferrari spa

0803602330
Discarica Via Caruso - Boro e Arsenico in falda

via Enrico Caruso 150 - MODENA
ARPAE/SAC Modena HERAmbiente S.p.A.

Provincia di Rimini

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

0809901421
PV5921

Via Circonvallazione Nuova 11 - RIMINI
ARPAE/SAC Rimini ENI S.p.A. - Roma

0809901422
PV4729

Via Regina Elena 110 - RIMINI
ARPAE/SAC Rimini

KUWAIT Petroleum 
Italia spa - ROMA

080990012
PV6951

Via Alfonso Pinzon 304 - BELLARIA-IGEA MARINA
ARPAE/SAC Rimini TAMOIL ITALIA SPA

pagina 6 di 7



Provincia di Forlì-Cesena

Codice Regionale
Denominazione

Indirizzo - Località - Comune
Ente responsabile del procedimento Soggetto procedente

0804000724
AREA NUOVO OSPEDALE

Via Sant'Agà, Via Ernesto Moneta, Strada Cerchia di 
Sant'Egidio - CESENA

ARPAE/SAC Forlì-Cesena
Azienda USL della 
Romagna Sede Legale

pagina 7 di 7


